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ÖN SÖZ

Pegem Akademi Yayıncılık, eğitim bilimi alanında uzman yayıncı olmayı te-
mel ilke olarak benimsemiş ve bu ilke doğrultusunda yeni ve özgün yapıtlar or-
taya koymayı amaçlamıştır. Bu amaca ulaşmada ekip yaklaşımını temele almış ve 
büyük bir yazar ordusu oluşturmaya başlamıştır. Bu bağlamda, Eğitime Giriş ki-
tabı çok yazarlı bir yapıt olarak hazırlanmıştır. Yazar kadro, uzmanlık alanlarına 
ve farklı üniversitelerden oluşlarına göre belirlenmiş ve bu yapıtın ortaya çıkması 
sağlanmıştır.

Eğitime Giriş, eğitim fakültelerinin yeniden yapılanması sonucunda ders 
programlarında yer almış bir derstir. Öğretmenliğin bir meslek olarak kabul edil-
mesi, öğretmenlik mesleğinin çok değişik yönlerinin bulunması ve her şeyden 
önemlisi de öğretmenin rolünün 21. yüzyılda değişmeye başlaması öğretmenlik 
mesleği açısından çok önemli belirlemeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Eğitim 
bilimi ve özellikle de öğrenme psikolojisi alanlarındaki yeni gelişmeler öğretmen-
liği ve sınıf içi uygulamaları etkilemekte ve değişimi hızlandırmaktadır. Tüm bu 
değişim ve gelişimlerin ders kitaplarına yansıtılması olası görülmemekte; ancak 
ipuçları verilmeye çalışılmaktadır. Bu bağlamda hazırlanan Eğitime Giriş kitabı 
farklı söylem ve sunumla siz değerli okuyuculara sunulmuştur.

Bu kitabın yayına hazırlanmasında ekip yaklaşımı anlayışının tüm kuralları-
na uyulmasına; kitabın biçim, içerik ve teknik özellikleri açısından son yıllardaki 
yeni anlayışa ve gelişmelere uygun olarak hazırlanmasına özen gösterilmiştir. Ya-
zar kadrosu ile bu dersin kur tanımına uygun bir yapıtı ortaya koymak ve bu alan-
da iyi bir örnek vermek amacıyla gereken önem ve özen gösterilmeye çalışılmıştır. 
Bu çalışmanın öğretmen adaylarına ve öğretmen olarak çalışanlara az da olsa katkı 
getirmesi yazar kadrosunu mutlu kılacaktır.

Eğitim bilimi alanındaki yeniliklerin ve çağdaş düşüncelerin yansımaları olarak 
ortaya çıkan bu yapıtların ülke genelinde yaygınlaşması ve kabul görmesi sizin ilginiz 
ve tercihinizle sağlanacaktır. Bugüne kadar verdiğiniz desteğe ve güvene teşekkür 
ediyor, çalışmalarımıza ivme katan görüş ve önerilerinizin devamını diliyoruz.

Ankara, Eylül 2021
Editörler

Prof. Dr. Özcan DEMİREL 
ORCID No: 0000-0002-1310-0559

                         Prof. Dr. Zeki KAYA 
         ORCID No: 0000-0001-9381-9688

           Prof. Dr. Kasım KIROĞLU 
ORCID No: 0000-0001-5711-9182



Prof. Dr. Zeki Kaya Anısına

Sevgili Meslektaşlarım,
Bir babanın evladını kaybetmesi ile bir tez danışmanının öğrencisini kaybet-

mesi arasında çok fark olmadığını yaşarken öğrenmiş oluyorum. Bugüne kadar 
yönettiğim 50 doktora ve 52 yüksek lisans olmak üzere toplam 102 tez öğrencimin 
“yaşam boyu danışmanlığını” hâlâ aynı duygularla sürdürmekteyim.

Prof. Dr. Zeki Kaya ile önceleri öğrenen-öğreten, daha sonra da meslektaş 
olarak birçok akademik çalışma ve proje gerçekleştirdik. Zeki, her fırsatta beni 
arar, halimi ve hatırımı sorar ve birlikte yapacaklarımızı konuşurduk. Onu hiç 
unutamayacağım…

Bu kitabın baskısı devam ettiği sürece, üzerinde “Prof. Dr. Zeki Kaya” isminin 
yer alacağına ve özellikle bu baskının Prof. Dr. Zeki Kaya Anısına armağan edil-
mesine olanak sağlayan Pegem Akedemi ailesine ve Yönetim Kurulu Başkan Yar-
dımcısı Servet Sarıkaya’ya teşekkür etmek istiyorum. Bu bağlamda, Zeki Kaya’nın 
ailesine, meslektaşlarına, öğrencilerine ve sevenlerine başsağlığı diliyorum.

Prof. Dr. Özcan DEMİREL

Kitabın bu baskısı,  
Prof. Dr. Zeki Kaya’nın  
anısına atfedilmiştir.
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1. BÖLÜM

EĞİTİMLE İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR

Prof. Dr. Özcan DEMİREL - Uluslararası Kıbrıs Üniversitesi  
Prof. Dr. Zeki KAYA - Gazi Üniversitesi



Giriş

En geniş anlamı ile eğitim davranış değiştirme ve yaşadığı toplumda kültürlen-
me sürecidir.  İnsanın kişilik yapısı, içinde doğduğu ve yetiştiği kültür tarafın-
dan belirlenir. Her toplum kendi kültürünün özelliklerini yeni kuşaklara aktarır. 
İnsanın çocuk, genç ve yetişkin olarak kendi toplumuyla bütünleşmesi, toplum 
içinde etkinlik kazanması ve yetişmesi sırasında karşılaştığı bilinçli ve bilinç dışı 
öğrenmeler, kültürel özelliklerin yeni kuşaklara aktarılmasıyla gerçekleşir. Kül-
türel özelliklerin yeni kuşaklara aktarılması kültürleme olarak da adlandırılabi-
lir. Kültürleme, ailede, sokakta ve hemen her yerde bilinçli ya da bilinç dışı, yay-
gın, kendiliğinden oluşan ve bireysel olan öğrenmeleri de kapsar. Kültürlemenin 
amaçlı ve kasıtlı olarak yapılan kısmı eğitimdir.1 Eğitim kavramının kapsamının 
ve niteliğinin daha kolay anlaşılmasını sağlayabilecek temel kavramlar vardır. Bu 
kavramlardan başlıcaları; kültür, insan, yaşantı, süreç, davranış, formel olmayan 
eğitim, formel eğitim, örgün eğitim, yaygın eğitim, halk eğitimi, hizmet içi eğitim 
ve hayat boyu eğitimdir.

Bu bölümde; eğitim kavramından daha kapsamlı bir kavram olan kültür kavramını 
ayrıntılı inceledikten sonra sırasıyla, eğitim, insan, yaşantı, süreç, davranış, informel 
eğitim, formel eğitim, örgün eğitim, yaygın eğitim, halk eğitimi, hizmet içi eğitim, 
hayat boyu eğitim, eğitim programı ve program geliştirme kavramlarını açıklayacağız.

Kültür

Doğanın dışında insanın yarattığı her şeye, genel anlamda kültür diyebiliriz. Ge-
nel anlamdaki kültürün çok kapsamlı ve karmaşık olduğunu söyleyebiliriz. Nite-
kim kültürün; toplumu oluşturan insanın öğrendiği bilgi, sanat, gelenek, görenek, 
yetenek, beceri ve alışkanlıkları içine alan karmaşık bir bütün olduğu belirtilmek-
tedir.2 Aynı zamanda kültür; toplum, insan, eğitim süreci ve kültürel içerik gibi 
değişkenlerin bir işlevi olarak da görülmektedir. Bu işlevin kapsamını toplum, 
insan, içerik ve öğrenme oluşturmaktadır.

Kültür, doğumdan sonra kazanılır ve öğrenilir. Öğrendiği bilgileri ve kazandığı 
alışkanlıkları, kendisinden sonra gelenlere aktarabilen tek varlığın insan olduğu-
nu söyleyebiliyoruz. Bu nedenle öğretmenler,  kültürel mirasın aktarıcıları olarak 
kabul edilir.

Kültür kavramını daha iyi anlayabilmemiz için bu kavramla ilgili diğer kavramla-
rı da bilmemiz gerekir. Bu kavramlardan başlıcaları; kültürleme, kültürlenme ve 
kültürleşmedir.

Kültürleme: Kültürel değerlerin bireye kazandırılması sürecine kültürleme diye-
biliriz. Bu süreç insanın çocuk ya da ergin olarak kendi kültüründe etkinlik ka-
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zanması ve eğitim süreci sırasında karşılaştığı bilinçli ve bilinç dışı koşullanmaları 
kapsar. Kültürlemenin de kültür kavramı gibi kapsamlı olduğunu söyleyebiliriz. 
Çünkü, kültürlemeyle insanın, doğumdan ölüme kadar toplumun istek ve beklen-
tilerine uyacak şekilde etkilenmesi ve değiştirilmesi söz konusudur.3 Ayrıca, kül-
türleme kavramı, bilinçli ya da bilinç dışı, yaygın ya da kendiliğinden, rastlantısal 
ve bireysel öğrenmeler ile şartlanmaları da kapsamaktadır. Örneğin, çocuklara 
ana dili öğretmek bir kültürlemedir. Çocuk ana dilini öğrenirken bireysel öğren-
me sürecinden de geçer. Akran grupları ile etkileime girince de argo dilini öğre-
nir.4 Çocuk ana dilini eğitim yoluyla öğrenmeye başladığı zaman,  kültürlemenin 
bilinçli, amaçlı ve kasıtlı yapıldığını söyleyebiliriz.

Kültürlenme: Belli bir toplumun alt kültürlerinden ya da farklı toplumlardan ko-
pup gelen insan ve grupların buluşması ve bir etkileşim süreci sonunda, asıl kültür 
ve alt kültürlerde bulunmayan yepyeni bir senteze varılması ya da ulaşılmasına 
kültürlenme diyebiliriz.5

Kültürleşme: Kültürel yayılma süreciyle gelen maddi ve manevi ögelerle, başka 
kültürden insan ve grupların, belli bir kültüre girmesi ve karşılıklı etkileşim so-
nucu her ikisinin de değişmesi kültürleşme olarak kabul edilmektedir.6 Örneğin, 
Almanya’da yıllardır çalışan Türk işçilerinin viski içerek akşam yemeği yemeleri, 
başında fötr şapka elinde transistörlü radyo ile dolaşması ya da kimi hanımların 
pijama üzerine kadife elbise giymeleri birer kültürleşme olarak kabul edilebilir.

Ayrıca, şiş kebabın, dönerin Avrupa’nın belli başlı kentlerindeki lokantalarda yer 
alması, Amerikan McDonald’s hamburgerinin yanı sıra ona benzer ekmek arası 
dönerin yaygın olarak kullanılması kültürleşme sürecine ilişkin örnekler olarak 
görülebilir.7

Buraya kadar olan açıklamalara göre kültür kavramının çok boyutlu, oldukça kap-
samlı olduğunu ve eğitim kavramını da kapsadığını söyleyebiliriz.

Eğitim

Eğitim sürecinden geçen kişinin davranışlarında bir değişme olması beklenir. 
Eğitim yoluyla insanın amaçları, bilgileri, davranışları, tutumları ve ahlak ölçü-
lerinin değiştiği bilinmektedir. Eğitimin birçok tanımı yapılmıştır. Bu tanımların 
bazılarında eğitimin genel ve kapsamlı anlamı, bazılarında ise daha çok belli bir 
plan ya da program uygulanarak gerçekleşen anlamı öne çıkarılmıştır. Eğitimin 
genel ve kapsamlı tanımlarından başlıcaları şunlardır:
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